A Spiritu, quæ deliramenta ex improbo cordis sui thesauro eructat. Verum ea in solis chartis jacebant, tecta silentio, necdum vulgata: sed Arius in conspectum protulit, et in ædibus prædicavit, multis ad impietatem pertractis, et Ecclesiis tumultu ac dissensionibus impletis. Quare cognita religiosissimus imperator provinciarum episcopos Nicææ Bithyniæ urbe convenire jussit Congressis igitur cccxviii sanctis Patribus, inter quos et sacerdotes nonnulli fuere, et diaconi atque etiam monachi: quin et Magnus Athanasius, adhuc in classe diaconorum constitutus illic aderat: ipse etiam Christianissimus imperator Nicæam venit, et sanctis Patribus assedit, et inquirere jussit, quid diceret Arius, ad iudicare, nunquid a recta sententia aberraret. Illi cum inquisivissent, et accurate rem excussissent Filium ejusdem cum Patre naturæ, dignitatis et æternitatis esse decreverunt. Arium vero cum suis sectatoribus e cœtu orthodoxorum publico præconio eiecerunt. Arii sectam tum amplexabatur etiam Eusebius Pamphili Cæsariæ Palæstinæ episcopus qui post descivisse dicitur ab Ariana opinione ac consensisse cum iis qui Filium Patri cœternum, ejusdemque naturæ esse docent, ac a sanctis Patribus ad communionem receptum. In actis autem primi Concilii, etiam acriter defendisse fideles traditur. Hæc sic a nonnullis exposita reperiuntur, quæ ipse in ecclesiastica sua Historia magis ambigua facit. In quo scripto sæpe Ario favere deprehenditur, ac statim in libri principio, Davidem citans: *Ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt*, ait, *Patrem et factorem, pro conditore ac duce universi haberi, qui regio nutu imperet. Sed secundum ab eo divinum Verbum patria exsequi jussa.* Post nonnulla item dicit: *Hinc, ut Patris potentia et sapientia, secundas partes regni et imperii in omnes esse creditas.* Et paulo post iterum: *Ac esse naturam quamdam, quæ ante mundum vixerit et substituerit, ac Deo et Patri universi in rerum factarum officio ministravit, et Solomon sub persona*

¹ Psal. cxxviii, 5.

Variæ lectiones et notæ.

(22) Ἐπὶ τῶν δωματίων. Hesyehius: δώματα, οἰκίσματα, etc. Ita doma usurpant aliquando Scriptores inflmæ latinitatis, Petrus Damiani, l. v. epist. 11; liber *Mirac. S. Mauri*, cap. x; *Historia transl. S. Sebastiani*, n. 18; *Vita S. Aldegundis*, cap. 5, etc. Est etiam doma, tectum, vel atrium quod non legitur, Papiæ Gloss. Gr. Lat. δῶμα, tectum. Atque hac notione in Orientalibus provinciis usurpari observat non semel S. Hieronymus, in quibus domata dicuntur, quæ Romæ solaria vel mæriana vocantur, id est plana tecta, quæ transversis trabibus sustentantur. Hoc vero Zonaræ loco δώματα pro ipsis ædibus privatis accipi debere censuerim: tectum verit Interpres.